五、對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ..... 135

玖‧大事記要(含總行及各營業單位地址及電話表) 136

4 110

董事長 侯金英

遠東國際商業銀行

110年報
5

壹、致股東報告書
各位女士、先生：

回顧 110 年，隨著疫情趨緩，疫苗接種率提高，各國政府推行紓困政策，促使
全球經濟快速復甦，帶動我國出⼝及投資大幅上升，經濟成⻑率達 6.09%，創近十年
新高。展望 111 年，全球經濟將與病毒共存下持續復甦，而國內在出⼝有利、投資
熱絡，及內需消費恢復下，經濟可望延續成⻑動能，推升銀行業各項業務增⻑，並
因全球央行升息，預期銀行業將改善利差，締造新獲利佳績。

110 年度本行整體財務表現穩健，總資產穩定成⻑ 6%，且在放款及債券投資增
加、利差改善之下，推升核⼼業務淨利息收入成⻑ 10%，以及因海外授信風險改善，
減少壞帳提存費用，使稅後淨利達新臺幣 29.4 億元，每股盈餘(EPS)為新臺幣 0.84
元，大幅成⻑ 17%。此外，授信品質亦大幅改善，逾期放款比率下降至 0.265%，逾
放覆蓋率提升至 496%。

⾯對多變的疫情發展，本行以靈活機敏的營運模式，促進核⼼業務持續增⻑。
數位金融業務加速轉型，拓展行動銀行及網銀應用，推升離櫃率達 95%及數位獲客
率成⻑至 51.4%，及經營 Bankee 社群銀行有成，數存帳⼾餘額成⻑ 104%。個人金融
營造專業財富管理品牌形象，連獲《The Assets 財資》、《卓越》、《財訊》等專業財經
雜誌獎項肯定。法人金融新設立新加坡辦事處，拓展東協新據點，持續主辦國際聯
貸案，爭取跨境手續費收入不墜。金融市場順應市場發展，增加國內外債券投資部
位，提供穩定的投資及債息收益。

本行為深化永續金融理念，逐步實踐 ESG 行動計畫，包括設置企業永續委員會，
引領永續金融政策；規劃簽署赤道原則及準備氣候相關財務揭露(TCFD)，承作全台首
座地熱發電廠專案融資，支持綠色環保理念；持續關懷弱勢族群，連年捐助伊甸基
金會，傳遞歷史人文價值，發布「臺灣美術館巡禮」主題月曆，厚植人力資源，獲
頒勞動部「國家人才發展獎」、HR ASIA「2021 亞洲最佳企業雇主獎」獎項；蟬聯 BSI
企業永續韌性卓越獎、TCSA 台灣企業永續獎等獎項，皆為永續金融之具體實踐。

展望 111 年，本行以穩健增⻑的營運⽅針及 ESG 永續發展之目標，定位精品銀
行，敏捷組織及精緻化人才，聚焦高利差商品，提升核⼼獲利能力；深化發展數位
銀行業務，推動全行流程數位化，以提升生產力及成本效率；落實綠色金融，善盡
社會責任及提升公司治理，以強化 ESG 永續行動。展望後疫情時代，本行將構築永
續經營模式，創新產品及服務，兼顧多元獲利來源及風險管理，為股東、客⼾、員
工及社會營造最佳利益貢獻。

6 110

副董事長 徐旭東

遠東國際商業銀行

110年報
7

謹將本行 110 年營運結果及 111 年營業計劃概要報告如下：

壹、110 年營運結果(財務數字依合併財報)

⼀、營業計畫及經營策略實施成果(含預算執行情形、財務收支及獲利能力分析)
單位：新臺幣百萬元

年度
項目

110 年 109 年 變動率 預算達成率

總資產 723,055 680,291 +6% 100%

存款及匯款 612,107 582,153 +5% 103%

總放款 412,872 388,857 +6% 97%

股東權益 49,702 48,744 +2% -

淨收益 10,793 11,215 -4% -

提存前盈餘 4,116 4,353 -5% -

稅後淨利 2,939 2,519 +17% -

每股盈餘(NT$) 0.84 0.72 +17% -

二、信用評等結果

依 110 年 5 月 7 ⽇惠譽國際信評(Fitch Ratings)報告，鑑於本行適中的風險胃納，
及充⾜的損失緩衝，確認本行信評不變，維持國內及外幣⻑期評等為 A+(twn)、BBB，
國內及外幣短期評等為 F1(twn)、F3，展望穩定(Stable)，歸屬於投資等級之優質金融
機構。

三、研究發展狀況
本行致力開發各項數位創新服務，運用 Bankee 社群銀行品牌，聯合遠東集團企

業及新創公司，開發新數位應用及平台，包括：與遠傳 friDay 理財+合作，開辦開放
銀行 Open API 第二階段業務，為全國首家上線之銀行；與亞東證券合作，完成⼀站
式證券及銀行交割⼾雙向開⼾申請，提供投資人便捷服務；與 BZNK、PezzaLoan、MAYO
鼎恒數位科技等新創公司合作，打造 B2B2C 金融生態圈。此外，持續升級數位申請
平台，如開放新⼾線上申請個人信貸、房屋貸款，及線上申請信託帳⼾等服務，開
設 MID 數位身份認證，優化客⼾數位化體驗。

8 110

總經理 周添財

遠東國際商業銀行

110年報
9

四、組織變化情形
為因應智慧金融發展，提供更全⾯的資訊及作業支援服務，本行於 110 年 8 月

將原「作業及資訊服務中⼼」調整為二個總處，⼀為「資訊科技總處」，專責資訊系
統規劃與推動。另⼀為「作業服務總處」，提供集中化作業支援服務及推動流程改善。